EDITAL UESC Nº 113

ABERTURA DE INSCRIÇÕES

CONCURSO VESTIBULAR 2008

A Reitora em exercício da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto no art. 44, inciso II, da Lei No. 9.394, de 20/12/96 e na Resolução CONSEPE No. 064/2006, torna público que se encontram abertas as inscrições para o Concurso Vestibular 2008, circunscritas às seguintes normas:

1. O Concurso Vestibular, cujas inscrições são abertas pelo presente Edital, objetiva o preenchimento de 1.310 (mil trezentas e dez) vagas, distribuídas por cursos e turnos, como exposto a seguir:

	CURSOS
	VAGAS

	TURNO DIURNO

M – MATUTINO

V – VESPERTINO
	TURNO

NOTURNO
	TOTAL

	ÁREA DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

	Ciência da Computação
	60
	V/M
	--
	60

	Ciências Biológicas – Bacharelado
	30
	M/V
	--
	30

	Ciências Biológicas – Licenciatura
	40
	M/V
	--
	40

	Engenharia de Produção e Sistemas
	60
	M/V
	--
	60

	Física – Bacharelado
	20
	V/M
	--
	20

	Física – Licenciatura
	--
	--
	20
	20

	Matemática – Bacharelado
	30
	V/M

	30

	Matemática – Licenciatura
	--
	--
	40
	40

	Química – Licenciatura
	30
	M/V
	--
	30

	ÁREA DE CIÊNCIAS HUMANAS

	Administração
	40
	M
	40
	80

	Ciências Contábeis
	--
	--
	30
	30

	Ciências Econômicas
	50
	M
	50
	100

	Direito
	50
	M
	50
	100

	Geografia
	40
	M
	--
	40

	História
	-
	-
	60
	60

	Filosofia
	30
	V
	30
	60

	Pedagogia
	40
	M
	40
	80

	ÁREA DE LETRAS E ARTES

	Letras
	50
	M/V
	30
	80

	Comunicação Social
	50
	V
	--
	50

	Línguas Estrangeiras Aplicadas às Negociações Internacionais (LEA)
	30
	V
	--
	30

	ÁREA DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

	Biomedicina
	30
	M/V
	--
	30

	Educação Física
	40
	M/V
	--
	40

	Enfermagem
	60
	M/V
	--
	60

	Medicina
	40
	M/V
	--
	40

	ÁREA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

	Agronomia
	50
	M/V
	--
	50

	Medicina Veterinária
	50
	M/V
	--
	50

	TOTAL
	920
	--
	390
	1310

2. Terão acesso aos cursos de graduação os candidatos que tenham concluído o Ensino Médio ou equivalente e tenham sido selecionados através do Concurso Vestibular, respeitando o número de vagas oferecidas e atendida a reserva de vagas determinada na Resolução CONSEPE No. 064/2006.

3. A oferta de vagas nos cursos abaixo dar-se-á da seguinte forma:

a) Ciência da Computação, Enfermagem, Engenharia em Produção e Sistemas e História – 30 vagas para cada semestre do ano;

b) Comunicação Social e Agronomia – 25 vagas para cada semestre do ano;

c) Licenciatura em Ciências Biológicas – 20 vagas para cada semestre do ano;

d) Ciências Econômicas – 25 vagas de cada turno (matutino e noturno) para cada semestre do ano;

e) Filosofia – 30 vagas do turno noturno para o primeiro semestre do ano e 30 vagas do turno diurno (vespertino) para o segundo semestre do ano.

3.1 A matrícula dos alunos convocados será feita em período que antecede cada semestre letivo de convocação, segundo o Calendário Acadêmico da Universidade, Edital específico de matrículas ou Portaria convocatória.

4. Serão aceitas, exclusivamente, inscrições via INTERNET, no período de 19 de setembro a 11 de outubro de 2007 até às 20:00h, devendo o(a) candidato(a) obedecer, rigorosamente, aos seguintes procedimentos:

a) preencher o formulário da ficha de inscrição constante na home-page da UESC http://www.uesc.br.

b) imprimir o boleto bancário, disponível na home-page citada;

c) pagar a taxa de inscrição, no valor de R$80,00 (oitenta reais), em qualquer banco através do boleto bancário, até o dia 15 de outubro de 2007.

4.1 A inscrição pela Internet só será confirmada quando a Agência Bancária enviar à UESC o Relatório do Pagamento efetuado pelo(a) candidato(a).

4.2 A devolução da taxa de inscrição não será permitida em hipótese alguma.

5. Os documentos comprobatórios de conclusão do Ensino Médio ou equivalente, da condição de candidato(a) proveniente de escola pública, da condição declarada de índio ou morador de comunidade remanescente de quilombo, conforme Resolução CONSEPE No. 064/2006, serão exigidos no ato da matrícula.

5.1 De acordo com a Lei N.º 9.394/96, só poderão ser matriculados os candidatos aprovados que tenham concluído o ensino médio ou equivalente, tornando-se nula, de pleno direito, a classificação daqueles que não apresentarem prova de escolaridade na forma exigida no ato da matrícula, independente do resultado apresentado no Processo Seletivo.

6. Caso o(a) candidato(a) se inscreva mais de uma vez será considerada a inscrição mais recente.

7. No caso de pagamento da taxa com cheque que venha a ser devolvido, o requerimento de inscrição será automaticamente cancelado.

8. Em conformidade com o art. 99 do Regimento Geral da UESC, não será permitida matrícula em dois cursos de graduação, simultaneamente, na Universidade.

9. Ocorrendo aprovação de candidato(a) que já mantenha vínculo como aluno(a) regular de curso de graduação, deverá o(a) mesmo(a), no ato da matrícula, fazer opção por um dos cursos.

10. As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão, automaticamente, preenchidas pelos candidatos aprovados para os respectivos cursos, respeitando-se a ordem de classificação e o disposto na Resolução CONSEPE No. 64/2006.

11. As provas do Vestibular 2008 serão realizadas no período de 6 a 8 de janeiro de 2008, sempre com início às 08:00 h e duração máxima das provas de 4 horas e 30 minutos.

12. A UESC se reserva o direito de fazer a identificação datiloscópica de candidatos, tanto durante o processo seletivo quanto no momento de matrícula na Universidade.

13. É de inteira e exclusiva responsabilidade do(a) candidato(a) o completo e correto preenchimento da Ficha de Inscrição, podendo ter sua inscrição no Concurso Vestibular ou sua matrícula na Universidade cancelada a qualquer tempo, além de outras implicações legais, nos casos de fraude ou falsidade das informações declaradas, particularmente as referentes ao benefício da reserva de vagas instituído pela Resolução CONSEPE No. 064/2006.

14.  A partir de 21/12/2007 serão disponibilizados aos candidatos inscritos, na home-page da UESC, os cartões informativos, onde constará o local de realização das provas, dentre outras informações relativas ao Concurso; será, portanto, de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) a verificação do respectivo cartão.

15. Integram este Edital o Manual do Candidato, a Resolução CONSEPE No. 64/2006, assim como as instruções contidas nos cadernos de provas.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 14 de setembro de 2007.
Lourice Hage Salume Lessa

Reitora em exercício
	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna

Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-000 – Ilhéus – Bahia – Brasil

E-mail: reitoria@uesc.br[image: image1.png]ALTUI

[image: image2.png]ALTUI

_1251564496.doc
[image: image1.png]ALTUI